

## Igates baznīcas atklāšanā kopīgā lūgšanā vienojas Latvijas četras lielākās konfesijas

18. janvārī, dienā, kad visā pasaulē sākās Lūgšanu nedēļa par kristiešu vienotību, Vidrižu pagasta Igatē atklāja Sv. Jāņa Kristītāja un Marijas Magdalēnas baznīcu. Tā ir unikāla ar to, ka celta kā ekumenisks dievnams, un to varēs izmantot četras Latvijas lielākās reliģiskās kristiešu konfesijas – luterāņi, katoļi, pareizticīgie un baptisti.

Jauno baznīcu iesvētīja Romas Katoļu Baznīcas Rīgas arhibīskaps - metropolīts Zbignevs Stankevičs. Iesvētīšanas dievkalpojumā lūgšanā ar viņu vienojās arī pārējie trīs Latvijas galveno reliģisko konfesiju pārstāvji – Latvijas Evaņģēliski luteriskās baznīcas arhibīskaps Jānis Vanags, Latvijas Baptistu draudžu savienības bīskapa vietnieks Pēteris Eisāns un Ņevas Aleksandra baznīcas Rīgā virspriesteris Valērijs Krastiņš. Šis projekts Latvijā ir vienīgais, kas kalpos kristiešu vienotībai un saliedētībai.

Pirms baznīcas iesvētīšanas rituāla arhibīskaps Z. Stankevičs pastāstīja par baznīcas tapšanas gaitu. Viņš minēja, ka par baznīcas veidošanas pirmsākumu var uzskatīt 1992. gadu, kad tās idejas autore Svetlana Liepiņa Jeruzalemē pie Jēzus Kristus kapa izjuta garīgu iekšēju aicinājumu uzcelt baznīcu. Šis sapnis tika lolots teju 20 gadu, līdz 2010. gadā liktenīga nejaušība kopā saveda turpmākos šī projekta īstenotājus – S. Liepiņu, biedrības Igate valdes priekšsēdētāju Valteru Piebalgu un Igates pils kompleksa vadītāju Gunu Preimani, un par baznīcas tapšanas vietu tika izvēlēta tieši Igate. 2010. gadā baznīcas pamatos ielika no Jeruzalemes vestu akmeni, un sākās tās celtniecība. Tā ilga 2 gadus.

- Nav tā, ka kāds atnāca un uzcēla baznīcu. Tas ir kopdarbs,



Baznīcas konsekācijas dievkalpojumu vada Romas Katoļu baznīcas Rīgas arhibīskaps - metropolīts Zbignevs Stankevičs, kopējā lūgšanā vienojas arī pārējie konfesiju pārstāvji - luterāņi, baptisti un pareizticīgie

kura īstenošanā ieguldīts milzīgs darbs – cilvēki ziedojuši savu laiku, darbu, idejas, līdzekļus, lai šāds projekts taptu, - savā uzrunā norādīja arhibīskaps Z. Stankevičs. Viņš pateicās ziedotāju pārstāvim Armandam Bīriņam un tiem daudzajiem atbalstītājiem, par kuru līdzekļiem baznīca tapusi, tāpat tiem, kuri dažādos veidos atbalstīja dievnama celtniecību.

Arhibīskaps uzsvēra, ka Igates baznīcas celtniecība ir pilotprojekts, un tas iezīmē vērā ņemamu pavērsiena punktu Latvijā. 2000 gadu kristieši savā starpā ir šķēlušies, bet jau kādu laiku radusies apziņa – pietiek uzsvērt atšķirīgo: - *Tas, kas mūs vieno, ir daudz lielāks par to, kas mūs šķir*; - pārliecināts arhibīskaps. Viņš vairākkārt uzsvēra šī projekta nozīmību, kas, iespējams, ir pirmais pasaulē, kad kopā sanāca dažādu konfesiju kristieši ar mēr-

ķi uzcelt baznīcu. - *Tas ir jauna procesa sākums un apliecinājums, ka mēs gribam kaut ko darīt mūsu garīgās izaugsmes labā, tās ir alkas pēc vienotības*, - apliecināja arhibīskaps. Par atbildīgo katoļu pārstāvi viņš nozīmēja Siguldas Romas Katoļu baznīcas prāvestu Ronaldu Melkeru, ar kuru sadarbosies pārējo konfesiju pārstāvji.

Arhibīskaps J. Vanags, daloties savās pārdomās par notiekošo, to saistīja ar Noasa izkāpšanu no šķirsta, kad pasaule bija cietusi plūdos. - *Pēc principa, ka svarīgākais jādara vispirms, Igatē ir sākts no pareizā gala*, - viņš teica, aicinot cilvēkus neuzvert baznīcu kā organizāciju, bet kā vietu, kur ikviens var sajūst dievišķā klātbūtni.

Jāatgādina, ka Igates baznīca veidota arī kā vieta, kur prioritāra uzmanība būs veltīta aizku-

miem par neiznēsātiem bērniem, sievietēm, kas nevar ieņemt bērnu, sarežģītām vecāku attiecībām ar bērniem, bērnu veselības problēmām u.c. ģimenes un dzīvības jautājumiem. Šī ir pirmā šāda veida lūgšanu vieta Latvijā, kur īpašu uzmanību pievēršīs šiem dzīvības jautājumiem.

Pēc svinīgā baznīcas iesvētīšanas rituāla vārds tika dots Igates pils kompleksa vadītājai G. Preimanei, kuras vadītā uzņēmuma īpašnieki – VAS Valsts Nekustamo īpašumu aģentūra – apsaimnieko zemi, uz kuras celta baznīca. - *Tikai ticot, cerot un mīlot, varam sagaidīt šādu rezultātu. 15 gadu Igates pils kolektīvs ar mīlestību izturējies pret cilvēkiem, kuri bijuši gan pilī, gan apkārtējā teritorijā. Tikai jūtot patiesu cieņu pret apkārtējiem, mēs varam izdarīt lielas lietas*, - viņa sacīja un atminējās aizku-



Igates pils vadītāja Guna Preimane dalās atmiņās par vēsturisko brīdi, kad par baznīcas atrašanās vietu tika izraudzīta Igate

stinošu mirkli pirms 3 gadiem, kad tika izraudzīta vieta baznīcai, ko tagad jau var uzskatīt par vēsturisku. - *Kādā lietainā dienā kopā ar Svetlanas kundzi gājām izraudzīties dievnamam vietu, pēkšņi nezin no kurienes nokrita skaista, balta putna spalva. Kļuva skaidrs, jā, šī būs tā vieta. Tajā mirklī pavērsās mākoņi un atspīdēja spožs saules stars, kas radīja neapraķstāmas sajūtas, ko es vēlējos jums šodien nodot*, - viņa teica. Šķiet, todien ikviens saņēma atbildes uz vietējo un citu apkārtnējo sirdis tirdošiem jautājumiem – kas šeit būs un kas šeit varēs nākt. Baznīcā notiks četru galveno konfesiju dievkalpojumi, laulību ceremonijas, kristības, iesvētības, koncerti un citas labas iniciatīvas. Skaidrs, ka šīs baznīcas durvis būs atvērtas ikvienam, kurš alkst pēc garīgās vienotības.

## Pašvaldība apmaksā brīvpusdienas 3. un 4. klašu skolēniem, kā arī 5 un 6 gadīgajiem

No janvāra Limbažu novada 3. un 4. klašu skolēni, kā arī 5 un 6 gadīgie saņem brīvpusdienas. Šādu iespēju pašvaldība nodrošinājusi, budžetā paredzot Ls 73 642. Savukārt 1. un 2. klašu skolēniem bezmaksas pusdienas tiek finansētas no valsts līdzekļiem (iepriekš - tikai pirmklasniekiem).

Limbažu novadā brīvpusdienas saņem 301 3. un 4. klašu skolēns un 365 pirmsskolas iz-

glītības iestāžu audzēkņi vecumā no 5 līdz 6 gadiem. Pašvaldības finansēto pusdienu cena dienā svārstās no Ls 0,42 līdz Ls 1 (atkarībā no ēdinātāja un bērnu skaita). Savukārt valsts dotēto brīvpusdienu cena 1. un 2. klašu skolēniem ir Ls 0,80 dienā. Pašvaldības finansējums izlīdzina starpību tajās izglītības iestādēs, kur brīvpusdienu cena pārsniedz valsts dotāciju. Tagad ar pašvaldības un valsts



Pašvaldības apmaksātas brīvpusdienas ar gardu muti notiesā Limbažu sākumskolas skolēni

finansējumu bezmaksas pusdienas Limbažu novadā saņem visi 1. - 4. klašu audzēkņi, kā arī 5 un 6 gadus veci bērni pirmsskolas izglītības iestādēs neatka-

rīgi no deklarētās dzīvesvietas. Limbažu novada pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers uzsver, ka iecere apmaksāt sākumskolas bērnu pusdienas

radusies jau pirms kāda laika. Bet lūgums par brīvpusdienām piec- un sešgadniekiem nācis no iedzīvotājiem, un tas arī ņemts vērā, plānojot šī gada budžetu.

# Limbažu Galvenā bibliotēka būs jaunās telpās

Limbažu novada pašvaldība izsolē iegādājās SIA *Saules parks* nekustamo īpašumu Parka ielā 23, kur turpmāk atradīsies Limbažu Galvenā bibliotēka (LGB). Izsolē līdztekus pašvaldībai piedalījās vēl viens pretendents. Īpašuma, kas sastāv no 1285 m<sup>2</sup> plašas ēkas un 3138 m<sup>2</sup> zemes, sākumcena bija Ls 87 900. Pašvaldība, veicot obligāto izsoles soli, to nosolīja par Ls 95 900.

Pašvaldību izsolē pārstāvēja novada domes priekšsēdētāja pirmais vietnieks Gints Rožkalns. Viņš norāda, ka ēka pašvaldības īpašumā iegūta par zemāko iespējamo cenu, jo nosolīts tikai viens solis. - *Iegādājoties ēku, pašvaldība apliecinājusi - bibliotēkas jautājums ir viena no prioritātēm. Meklēsim papildu finansējuma iespējas bibliotēkas iekārtošanai. Atbalstu solījuši sniegt arī profesionāli arhitekti un Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktors An-*

*dris Vilks. Ceram, ka šī gada laikā novada iedzīvotājiem tiks vērtas jaunās un plašās bibliotēkas ēkas durvis, - teic G. Rožkalns. Domes priekšsēdētāja vietnieks uzsver, ka uzteicama ir uzņēmēja Anda Kapzema iniciatīva pirms gadiem ēku sakārtot un saglabāt, tādējādi pašvaldībai tagad bija iespēja to iegādāties teicamā stāvoklī. Vien jārisina jautājums par ēkā esošo trenāžieru zāli, kas iekārtota par Eiropas Savienības struktūrfondu līdzekļiem (fondu naudas izmantošana uzliek zināmus nosacījumus).*

*Par jauniegādāto ēku un iespēju tajā izvietot bibliotēku gandarīta ir LGB vadītāja Dzintra Justa: - Patiesi prieks, ka beidzot varēsim bibliotēkāros pakalpojumus iedzīvotājiem piedāvāt plašās un funkcionālās telpās. Apsverot jaunās attīstības iespējas, mūs, bibliotēkas darbiniekus, ir pārņēmis iedvesmojošs darbotiesprieks. Varēsim īstenot šajos gados uzkrāto pieredzi,*

*ko esam guvuši, apmeklējot gan ārzemju, gan Latvijas modernās bibliotēkas. Atbilstošas telpas ļaus mums atklāt to bagātīgo saturu, ko bibliotēka mūsdienās piedāvā. Vadītāja norāda nepieciešamību iekārtot patīkamu vidi dažādām mērķauditorijām, īpaši jauniešiem. Tā kā ēkai blakus atrodas skolas, tiks meklētas jaunas un savstarpēji saistošas sadarbības formas ar pedagogiem un skolēniem. Ēkas atrašanās vieta ir pilsetnieku atpūtas zonā, kur labprāt uzturas arī tūristi, tāpēc jādomā gan par kafējnicu, gan drošu velosipēdu novietni un citām ērtībām.*

*- Ideju ir daudz un labprāt uzklaušim arī iedzīvotāju ierosinājumus. Svarīgākais, ka bibliotēkas lomu novērtē vietējā sabiedrība, izjutot tās nepieciešamību savas dzīves kvalitātes uzlabošanā. Esam dzirdējuši daudz veiksmes stāstu, ka, pateicoties bibliotēkā pieejamajiem resursiem un iespē-*

*jām, cilvēki iemācās strādāt ar datoru, lietot internetu, saņemt profesionālu palīdzību e-pakalpojumu izmantošanā, uzņēmējdarbības uzsākšanā, iegūst jaunas prasmes un zināšanas, kā arī saturīgi pavada laiku drošā vidē. Mūsdienu ekonomiskajos apstākļos svarīgs faktors ir arī tas, ka bibliotēka ir pieejama ikvienam bez maksas, - uzsver Dz. Justa.*

Pagājušajā gadā LGB reģistrējās 1948 lietotāji, kuri bibliotēku apmeklēja 83 611 reizi. Analizējot lietotāju sastāvu, visvairāk bibliotēku apmeklēja strādājošie – 46%, skolēni un studenti – 27%, nestrādājošie – 27% un pensionāri – 9%. LGB piedāvā savus pakalpojumus arī virtuālajā vidē, un tās interneta resursu izmantošana ir iespaidīga – 57 438 apmeklējumi.

Tagad pašvaldībai jāsaņem, kad tiesa apstiprinās izsoles aktu, lai īpašumu varētu iereģistrēt Zemesgrāmatā.

## Skolēniem novada muzeji – bez maksas

Limbažu novada dome pieņēmusi lēmumu, ka pašvaldības izglītības iestāžu audzēkņiem pedagoga pavadībā mācību procesā novada pašvaldības muzeju apmeklēšana ir bez maksas. Šādu priekšlikumu izteikusi Limbažu sākumskolas vecāku padome. Novada domes priekšsēdētāja pirmais vietnieks Gints Rožkalns pastāstīja, ka jautājums pārrunāts ar muzeju vadītājiem, un viņi šādu iniciatīvu

labprāt atbalstījuši. - *Vieniem 30 santīmu ir nieks, bet citi to nevar atļauties, tāpēc ideja par skolēnu bezmaksas apmeklējumu ir atbalstāma. Prieks, ka tagad muzeju piedāvātais plašais izstāžu klāsts novada skolēniem neies secen. Šāda prakse ir arī citās pašvaldībās. Mēs esam gatavi strādāt, būt pieejami un atvērti kā līdz šim, - uzsver Limbažu muzeja direktors Jānis Ulmis.*

## Katvaru pagastā iedibināta jauna labdarības tradīcija

Gada nogalē Katvaru pagastā iedibinājām jaunu tradīciju - labdarības pasākumu *Atver sirdi*. Tās mērķis bija sagādāt pārsteigumu, atbalstīt un iepriecināt draugus, kaimiņus vai vienkārši zināmus ļaudis, dāvinot visdažādākās lietas - gan norādot dāvinātāju, gan anonīmi. Dāvināja gan naudu, gan pārtiku, tāpat kancelejas preces, medu, ābolus, drēbes bērniem u.c.

Mīļš paldies visiem, kuri *atvēra sirdi* un dāvāja līdzcilvēkiem to, kas viņiem ir nepieciešams, kā arī visiem, kuri bija kopā

ar mums domās. Īpašs paldies biteniekam Jurim Matīsam, Edītei un Valdim Melņiem, Inārai Duksei, Vladimiram Artamonovam, Lindai Graudiņai un z.s. *Reķi*. Kādam tava sarūpētā dāvaniņa vai pateiktais labais vārds ir ienesis dvēselē siltumu un sajūtu, ka viņš mums nav vienaldzīgs.

Katvaru pagasta pārvaldes vārdā saku lielu paldies rūķiem, kuri sarūpētās dāvanas nogādāja to adresātiem.

*Ausma Plūme,*  
Katvaru pagasta pārvaldes vadītāja

## Ciemos pie vientuļajiem pensionāriem Viļkenē



Viļkenes dziedošie rūķi, apmeklējot vientuļos pensionārus

Gada nogalē Viļkenes pagasta dziedošie rūķi – sieviešu vokālā ansamblis *Sonante* dalībnieces, viņu vadītāja Jausma Aizpurve, kā arī pagasta pārvaldes vadītājs Ilmārs Dzenis - apmeklēja pagasta vientuļos pensionārus. Svētkos viņus iepriecināja ar Limbažu novada pašvaldības un Viļkenes pagasta pārvaldes apsveikumu kartītiem, dāvaniņām un skanīgām dziesmām. Šāda ciemošanās tiek organizēta jau otro gadu.

Lai dāvināšanas prieks būtu īpašs, *So-*

*nante* dalībnieces radošajā darbnīcā kopīgi sagatavoja dzērvenes pūdercukurā un kārbīņas to iesaiņošanai, ko īpaši šai reizei ziedoja ansambļa dalībniece Ingrida Ristameca.

Paldies sponsoriem – Andim Zariņam un uzņēmējai Angēlijai Grigorjevai.

*Klāt bija un redzēto piefiksēja Viļkenes kultūras nama vadītāja Vineta Kalniņa*

## PASKAIDROJUMA RAKSTS

Limbažu novada pašvaldības 2012. gada 20. decembra saistošajiem noteikumiem Nr. 42 **Grozījumi Limbažu novada pašvaldības 16. februāra saistošajos noteikumos Nr. 5 «Limbažu novada pašvaldības nolikums»**

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir noteikt izmaiņas pašvaldības struktūrā, izveidojot Būvniecības un arhitektūras nodaļu, precizēt Skultes pirmsskolas izglītības iestādes statusu un nosaukumu, precizēt Bārdu dzimtas memoriālā muzeja <i>Rumbiņi</i> un Emiļa Melngaiļa Vidrižu Novadpētniecības muzeja nosaukumus.
2. Īss projekta satura izklāsts	Saistošie noteikumi izstrādāti saistībā ar reorganizāciju Nekustamā īpašuma un teritoriālā plānojuma nodaļas struktūrā, no nodaļas darbiniekiem, kuru amata pienākumi tieši saistīti ar būvniecības jomu, izveidojot Būvniecības un arhitektūras nodaļu, kā arī, lai precizētu reorganizētās Skultes sākumskolas, kurā izveidota pirmsskolas izglītības iestāde <i>Aģupīte</i> , statusu un nosaukumu, kā arī, lai atbilstoši nosaukumu maiņai precizētu Bārdu dzimtas memoriālā muzeja <i>Rumbiņi</i> un Emiļa Melngaiļa Vidrižu Novadpētniecības muzeja nosaukumus.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Neietekmē.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Neietekmē.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Neietekmē.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Nav attiecināms.

*A. Legzdīņš,*

Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

## SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.42 Grozījumi Limbažu novada pašvaldības 2012. gada 16. februāra saistošajos noteikumos Nr. 5 Limbažu novada pašvaldības nolikums

APSTIPRINĀTI ar Limbažu novada pašvaldības 2012. gada 20. decembra domes sēdes lēmumu (protokols Nr. 21, 20.§)

Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 21. panta pirmās daļas 1. punktu un 24. pantu

Izdarīt Limbažu novada pašvaldības 2012. gada 16. februāra saistošajos noteikumos Nr. 5 *Limbažu novada pašvaldības nolikums* šādus grozījumus:

Papildināt ar 7.13. apakšpunktu šādā redakcijā:

„7.13. Būvniecības un arhitektūras nodaļas.”

Izteikt 8.5. apakšpunktu šādā redakcijā:

„8.5. Skultes pirmsskolas izglītības iestāde *Aģupīte*.”

Izteikt 8.48. apakšpunktu šādā redakcijā: „8.48. Bārdu dzimtas memoriālais muzejs *Rumbiņi*.”

Izteikt 8.49. apakšpunktu šādā redakcijā: „8.49. Emiļa Melngaiļa Vidrižu Novadpētniecības muzejs.”

Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc parakstīšanas.

*A. Legzdīņš,*

Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

# Likuma grozījumi paredz izmaiņas laulību noslēgšanā, dzimšanas un miršanas reģistrēšanā, kā arī paternitātes atzīšanā

Spēkā stājušies tiesību normu grozījumi un papildinājumi Latvijas Republikas Civillikumā un Civilstāvokļa aktu reģistrācijas likumā. Apjomīgi grozījumi attiecas uz likuma Ģimenes tiesību daļu, taču iedzīvotājus vairāk varētu interesēt izmaiņas par laulāšanās vietas izvēli. Iepriekš laulību varēja noslēgt tikai dievnamos un dzimtsarakstu nodaļās vai citās piemērotās telpās. Grozījumi paredz, ka pēc personu lūguma dzimtsarakstu nodaļas amatpersonas var reģistrēt laulību citā piemērotā vietā, ja personas, kuras vēlas noslēgt laulību, nodrošina laulības reģistrācijai piemērotus vai atbilstošus apstākļus.

Jaunums ir arī tas, ka ar šo gadu Latvijas dzimtsarakstu nodaļās drīkstēs laulāties arī ārzemnieki ar ārzemnieku, ja vien abi ir tiesīgi uzturēties Latvijā Republikā laulības noslēgšanas brīdī. Līdz šim mūsu dzimtsarakstu nodaļās laulāties ar ārzemnieku varēja tikai Latvijas pilsonis vai nepilsonis.

Ar šo gadu netiek veikta izsludināšana. Laulību reģistrācijas iesnieguma iesniedzēji varēs neuztraukties, turpmāk viss būs diskretīti.

Izmaiņas ar šo gadu paredz arī jauna veida laulību apliecības (tāpat dzimšanas un miršanas apliecības). Vairs nebūs stingrās uzskaites veidlapas.

Dzimšanu un miršanu varēs reģistrēt jebkurā valsts dzimtsarakstu nodaļā, nevis pēc deklarētās adreses vai miršanas vietas. Tāpat padomāts par bērna dzimšanas reģistrēšanu, ja māte ir laulībā un bērna



Tagad laulību oficiāli var reģistrēt jebkurā piemērotā vietā - arī brīvā dabā. Šis pāris par laulību ceremonijas vietu izvēlējies Igates pils dārzu

tēvs nav vīrs. Varēs iesniegt trīspusējo paternitātes atzīšanas iesniegumu. Līdz šim, ja sievietei laulības laikā bērns piedzima no cita vīriņa, mazuļa dzimšanas apliecībā kā tēvu norādīja vīru. Tagad paternitāti var atzīt arī tad, ja bērna māte, bērna mātes vīrs vai bērna mātes bijušais vīrs un bioloģiskais tēvs personiski iesniedz kopīgu paternitātes atzīšanas iesniegumu ar lūgumu par bērna tēvu dzimšanas reģistrā ierakstīt bioloģisko tēvu, nevis bērna mātes vīru vai bijušo vīru. Šo iesniegumu var iesniegt dzimtsarakstu nodaļā vai nodaļai adresēt iesniegumu, uz kura notariāli apliecināts

iesniedzēju paraksta īstums. Bijušais vīrs tiek pieminēts, jo Civillikuma 146. pants nosaka - par tēvu bērnam, kurš piedzimis sievietei laulības laikā vai ne vēlāk kā 306. dienā pēc tam, kad laulība izbeigusies ar vīra nāvi, laulības šķiršanu vai laulības atzīšanu par neesošu, uzskatāms bērna mātes vīrs.

Sākot ar šo gadu, dzimtsarakstu nodaļās vairs nekārto adopcijas lietas, ar to nodarbosies Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu departaments.

Iveta Beļuniece,  
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

## Dzimtsarakstu nodaļas aizvadītā gada statistika

Pagājušo gadu Limbažu novada Dzimtsarakstu nodaļa atkal var dēvēt par laulību gadu, jo, salīdzinot ar 2011. gadu, laulību skaits pieaudzis par 11 pāriem. Tātad 2012. gadā noslēgtas 111 laulības, tai skaitā 3 reģistrētas baznīcā. 29 laulības noslēgtas Igates un Bīriņu pilī. Pirmo reizi viens otram jāvārdu teica 70 pāru.

Par spīti šiem priecīgajiem notikumiem, 66 laulību reģistros veikta atzīme par laulības šķiršanu.

2012. gadā tapuši 136 dzimšanas reģistri. Nodaļā reģistrētie pirmie bērni piedzimuši 56 ģimenēm, otrie - 49, trešie - 18. Trīs ģimenēm prieku atnesis piektais bērniņš. Pagājušo gadu par savējo varēs saukt 73 zēni un 63 meitenes. Jau trešo gadu zēnu dzimstība ir lielāka par meiteņu. Vairāk nekā puse bērnu dzimst neregistrētā laulībā. 76 reģistri sastādīti ar paternitātes atzīšanu. Bez ziņām par tēvu izsniegtas 10 dzimšanas apliecības. Mazuļiem vecāki izraudzījušies skaistus un interesantus vārdus. Divi vārdi doti 15 bērniem. Novadā 3 meitenēm dots vārds Lote, 2 - Elīza un Gabriela. Ar lepmumu dzimšanas reģistrā atkal varējam ierakstīt latvisko vārdu Jānis, tas dots 3 zēniem, neatpaliek arī Gustavs un Toms.

Pagājušais gads iezīmējas ar lielāku reģistrēto mirušo skaitu. Pērn sastādīts par 24 reģistriem vairāk nekā 2011. gadā, kad reģistrēti 268 miršanas gadījumi. Aizsaulē aizgājuši 134 vīri, tikpat sievietes. Vīriešu lielākais miršanas skaits ir vecumā no 70 līdz 79 gadiem, sievietēm - no 80 līdz 89 gadiem. Divas iedzīvotājas mirušas 100 gadu vecumā.

## PASKAIDROJUMA RAKSTS Limbažu novada pašvaldības 2012. gada 25. oktobra saistošajiem noteikumiem Nr. 34 Par Limbažu novada pašvaldības palīdzību dzīvojamo telpu jautājumu risināšanā

1. Projekta nepieciešamības pamatojums	1.1. Saistošie noteikumi nepieciešami personu kategoriju, kas ir tiesīgas saņemt palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā, noteikšanai un palīdzības saņemšanas kārtības precizēšanai. 1.2. Šobrīd kārtību, kādā sniedzama palīdzība dzīvokļu jautājumos, regulē likums <i>Par pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā</i> un citi ar šo likumu saistītie normatīvie akti.
2. Īss projekta satura izklāsts	2.1. Izdoti saskaņā ar likuma <i>Par dzīvojamo telpu īri</i> 36. <sup>1</sup> pantu, likuma <i>Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā</i> 6. panta otro daļu, 14. panta pirmās daļas 1. punkta „c” apakšpunktu, 15. pantu, 17. panta pirmo daļu, 24. panta pirmo daļu, likuma <i>Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām mājām</i> 5. panta ceturto daļu, 8. pantu, 9. panta ceturto daļu, 10. panta otro daļu. 2.2. Saistošo noteikumu mērķis ir izveidot vienotu normatīvo aktu, kurā papildus likumā noteiktajam regulējumam ietvertas normas, kas pašvaldībai noteikto pilnvaru ietvaros regulē palīdzības sniegšanu dzīvokļa jautājumu risināšanā atbilstoši pašvaldības iespējām. 2.3. Saistošie noteikumi nosaka, kuras personas ir tiesīgas saņemt pašvaldības palīdzību dzīvojamo telpu jautājumu risināšanā, kādi ir nepieciešamie dokumenti palīdzības saņemšanai, kārtību, kādā personas reģistrējamās palīdzības saņemšanai uzskaites reģistrā un no tā izslēdzamas.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	3.1. Ietekme uz pašvaldības budžetu - maznozīmīga.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	4.1. Nav attiecināms.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	5.1. Persona, kura ir tiesīga saņemt pašvaldības palīdzību dzīvojamo telpu jautājumu risināšanā, iesniedz Limbažu novada pašvaldībā iesniegumu, pievienojot dokumentus, kas apliecina tiesības saņemt minēto palīdzību. 5.2. Līdzšinējās administratīvās procedūras netiek ietekmētas, jaunas institūcijas netiek veidotas.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	6.1. Saistošo noteikumu projekts un paskaidrojuma raksts ievietots Limbažu novada pašvaldības mājaslapā <a href="http://www.limbazi.lv">www.limbazi.lv</a> .

A. Legzdīns,

Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

## SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 34 Par Limbažu novada pašvaldības palīdzību dzīvojamo telpu jautājumu risināšanā

APSTIPRINĀTI ar Limbažu novada pašvaldības 2012. gada 25. oktobra domes sēdes lēmumu (protokols Nr. 16, 6.§)  
PRECIZĒTI ar Limbažu novada pašvaldības 2012. gada 20. decembra domes sēdes lēmumu (protokols Nr. 21, 47.§)

Izdoti saskaņā ar likuma *Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā* 6. panta otro daļu, 14. panta pirmās daļas 1. punkta „c” apakšpunktu, 15. pantu, 17. panta pirmo daļu, 24. panta pirmo daļu, likuma *Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām mājām* 5. panta ceturto daļu, 8. pantu, 9. panta ceturto daļu, 10. panta otro daļu

### I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi *Par Limbažu novada pašvaldības palīdzību dzīvojamo telpu jautājumu risināšanā* (turpmāk tekstā - Noteikumi) nosaka personu kategorijas, kuras ir tiesīgas saņemt Limbažu novada pašvaldības (turpmāk tekstā - pašvaldība) palīdzību dzīvojamo telpu jautājumu risināšanā (turpmāk tekstā - palīdzību), kā arī kārtību, kādā tā tiek sniegta.  
2. Šie Noteikumi attiecināmi uz personām, kuras savu dzīvesvietu deklarējušas vai pēdējā deklarētā dzīvesvieta bijusi Limbažu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā.  
3. Personas tiesības saņemt palīdzību dzīvojamo telpu jautājumu risināšanā nosaka likums *Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā*, likums *Par dzīvojamo telpu īri*, likums *Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām mājām* un šie Noteikumi.  
4. Limbažu novada pašvaldība sniedz šāda veida palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā:  
4.1 pašvaldības īpašumā vai tiesiskajā valdījumā esošo dzīvojamo telpu izīrēšana;  
4.2 sociālo dzīvokļu un sociālo dzīvojamo telpu izīrēšana un īres līguma termiņa pagarināšana;

4.3 nodrošināšana ar pagaidu dzīvojamo telpu;  
4.4 pašvaldības īpašumā vai tiesiskajā valdījumā esošo dzīvojamo telpu apmaiņa pret citu īrējamu dzīvojamo telpu;  
4.5 pabalsta piešķiršana dzīvojamās telpas īres maksas un maksas par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu, segšanai, segšanai.  
5. Lēmumus par pašvaldības īpašumā vai tiesiskajā valdījumā esošo dzīvojamo telpu izīrēšanu pieņem Limbažu novada dome (turpmāk tekstā - Dome) pēc pašvaldības Deklarētās dzīvesvietas anulēšanas un dzīvokļu jautājumu risināšanas komisijas (turpmāk tekstā - Komisija) priekšlikuma saņemšanas.  
6. Lēmumus par palīdzības sniegšanu pabalsta piešķiršanai dzīvojamās telpas īres maksas un maksas par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu, segšanai pieņem Sociālais dienests saskaņā ar pašvaldības 2010. gada 28. janvāra saistošajiem noteikumiem Nr. 2 *Par sociālo palīdzību Limbažu novadā*.  
7. Nodrošināšana ar pagaidu dzīvojamo telpu tiek organizēta likumā *Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā* noteiktajā kārtībā.

⇒ 6.lpp.

# Pašvaldība sveic Limbažu 3. vidusskolas komandu – Novadu spēļu 2013 laureāti

14. janvārī Limbažu novada pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers un Attīstības nodaļas vadītājs Ģirts Ieleja sumināja Limbažu 3. vidusskolas vidusskolēnus, kuri uzvarējuši Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes (LU SZF) rīkotajā konkursā *Novadu spēles*.

Janvāra sākumā LU SZF organizēja pasākumu Latvijas vidusskolēniem, kurā jaunieši izvērtē sava novada attīstības iespējas, rāda novada vizītkarti, piedalās erudīcijas spēlē un diskutē par reģionu attīstības iespējām un jauniešu lomu tajā. Konkursā par tēmu *Mana novada (pilsētas) nākotne* piedalījās 13 komandu no visiem Latvijas reģioniem, tostarp Limbažu 3. vidusskola, kas arī plūca uzvaras laurus.

3. vidusskolas direktora vietniece un komandas vadītāja Daiga Rudzīte pastāstīja, ka konkurss izsludināts jau oktobrī un līdz novembra beigām bija jāgatavo mājasdarbs - pētījums, kurā jāatspoguļo novada un reģiona attīstības plāni, jāveic novada raksturojums, jāizstrādā jauniešu redzējums, kādam jāizskatās novadam, lai tā būtu pievilcīga dzīvesvieta, ar ko saistīt savus nākotnes plānus. Otrajā kārtā notika spēle klātienē. Tajā bija jārada komandas logo, devīze un novada prezentācija, jāpiedalās erudīcijas spēlē par reģionālās attīstības jautājumiem, demonstrējot savas argumentācijas un komunikācijas prasmes, darbojoties starpreģionu komandā, jāgatavo prezentācija par doto tēmu. Limbažnieki sadarbojās ar Riebiņu vidusskolas komandu, lai vienotos par kopīgu problēmu risinājumu, piemēram, vai Latvijas ziemeļrietumos būvēt atomelektrocentraciju. Citas komandas sprieda par cukurfabrikas atjaunošanas iespējām, ģenētiski modificēto organismu audzēšanas atļaušanu Latvijas pašvaldībās.

Aktīvo skolas komandu veidoja 10. - 12. klašu audzēkņi: Dāvis Vasariņš,

Limbažu 3. vidusskolas komanda un tās vadītāja Daiga Rudzīte (vidū) kopā ar Limbažu novada pašvaldības izpilddirektoru Agri Blumeru (trešais no kreisās) un Attīstības nodaļas vadītāju Ģirtu Ieleju (no kreisās)



Ritvars Vitālijs Romancāns, Linda Luste, Anete Rudzīte, Aiva Miškovska, Arta Legzdiņa, Līva Ratniece. Visās kārtās limbažnieki saņēma augstāko novērtējumu un ieguva 1. vietu. Skolēni bija gandarīti par to un atzina, ka visvērtīgākā ir pieredze, ko gūst, piedaloties šādos konkursos, gan pašiem izpildot uzdevumus, gan vērojot citu skolu sniegumu.

Tiekoties pašvaldībā, jaunieši pastāstīja, kā veidojuši prezentāciju un tikuši galā ar uzdevumiem. - *Galvenais bija jauniesu darbs komandā. Savukārt mans nosacījums bija neatstāt tukšas darba lapas,*

*bet ierakstīt to, ko viņi uzskata par pareizu, lai žūrija izvērtē,* - uzsvēra D. Rudzīte. Izmantojot iespēju, jaunieši iztaujāja pašvaldības pārstāvjus par tranzītielas būvniecību un jaunizveidoto laukumu pie pašvaldības ēkas. Apskatot skiču variantus soliēm, kas atradīsies ap strūklaku, jaunieši izteica savus ierosinājumus - proti, soliņi varētu būt ne tik gari, bet skaita ziņā vairāki, lai var apstāties vairākas kompānijas. Pašvaldības vīri atzina, ka ideja patiešām ir vērtīga. Tāpat tika tautāts par peldbaseinu un kino. A. Blumers un Ģ. Ieleja norādīja, ka tiek meklēta ikvie-

na iespēja Eiropas Savienības fondos, lai iecerī par baseinu īstenotu, bet līdz šim tādas nav bijis. Taču ņemt kredītu objekta būvniecībai bez fondu seguma pašvaldība nedrīkst. Savukārt kinodemonstrēšana, visticamāk, varētu notikt vasarā Limbažu estrādē. Pastāstījis par novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrādi, Attīstības nodaļas vadītājs rosināja jauniešus iesaistīties šajā procesā. Lai to īstenotu un uzklautu jaunās paaudzes idejas un priekšlikumus, tuvākajā laikā kopā tiks aicināti vidusskolēni, jauniešu domes un nevalstisko organizāciju pārstāvji.

## Jauna iespēja brīvā laika pavadīšanai pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma bērniem

Limbažu sākumskola licencējusi interešu izglītības programmu *Sestdienas skola* ar mērķi lietderīga brīvā laika pavadīšana, veicinot bērnu intelektuālo attīstību, paplašinot redzesloku, rosinot izziņas interesi, gūstot jaunu pieredzi, jaunas prasmes un iemaņas. Programmas mācību saturs ir veidots, ņemot vērā vecumposmu īpatnības un vispārējo prasmju veidošanu tādās jomās, kas attīsta bērna loģiskās domāšanas prasmes, spriestspēju, veicina patstāvīgu praktisko darbību.

Dažāda veida nodarbībās bērniem tiek dota iespēja attīstīt savas ētiskās un estētiskās jūtas, palielināt mērķtiecīgu kustību aktivitāti, veicināt harmoniskas un līdzsvarotas personības veidošanos, pilnveidot pētnieciskās prasmes. Viens no svarīgākajiem nosacījumiem bērnu vispusīgai attīstībai ir valodas un runas attīstība. *Sestdienas skolas* nodarbībās bērniem tiks dota iespēja attīstīt pašizpaušmes un retorikas prasmes, kā arī iepazīt vārda mākslas likumsakarības.

Ņemot vērā to, ka ikdienā bērni ir diezgan noslogoti, nodarbības tiek organizētas sestdienās, lai neradītu fizisko un garīgo pārslogotību, kā arī ņemot vērā brīvprātības principu. *Sestdienas skolas* bezmaksas nodarbības tiks organizētas 5 - 9 gadus veciem bērniem no visa Limbažu novada. Nodarbību ilgums plānots no plkst. 10 līdz 12 divas reizes mēnesī. Tās organizē grupās atbilstoši bērnu vecumposmam.

Nodarbības vadīs Limbažu sākumskolas pedagogi, kuriem ir liela pieredze un kuri savā ikdienas darbā izmanto mūsdi-



Sestdienas skolas jauno pētnieku darbnīcas dalībnieki ar skolotājām Vēsmu Miču (no labās), Indru Ābeli truša lomā un Ivetu Everti

nīgas mācību metodes, liekot uzsvāru uz praktiskām nodarbībām, dodot iespēju skolēniem darboties, jo lielākā daļa bērnu šajā vecumā vislabāk iemācās darbojoties. Pirmās divas *Sestdienas skolas* nodarbības jau notikušas. Nākamreiz bērnus gaidīs

2. februārī plkst.10 Limbažu sākumskolā Rīgas ielā 28.

*Vija Jevdokimova,*  
Limbažu sākumskolas direktora vietniece  
izglītības jomā



### Informācija

Biedrība Vidzemes lauku partnerība *Brasla* informē, ka saņēmusi papildu finansējumu ELFLA programmas *Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā* un *Konkurētspējas veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā* pasākumos. Tas nozīmē, ka 2013. gada 1. ceturksnī tiks izsludināta projektu konkursa 5. kārtā sabiedrisko aktivitāšu un pakalpojumu pieejamības nodrošināšanas rīcībās par nepilniem Ls 120 000, kā arī lauksaimnieciskās produkcijas ražošanas un mājražošanas rīcībās par Ls 36971.

Projektu konkursa izsludināšanas laikā tiks organizēti informatīvie semināri. Aicinām sekot līdzi informācijai novadu laikrakstos un mājaslapās, kā arī partnerības *Brasla* mājaslapā [www.brasla.lv](http://www.brasla.lv).

**L. Kārklīņa**

### Pateicība

Pāles pamatskolas skolotāji, vecāki un skolēni pateicas nodibinājumam *Limbažu fonds* par atbalstu, kas ļāva iegādāties mācību darbam nepieciešamo. Novēlam veiksmi visu ieceru un projektu īstenošanā 2013. gadā!

*Kolektīva vārdā –*  
direktors **Ziedonis Rubezis**

# Kultūras darbinieki sanāksmē spriež par gatavošanos Dziesmu un deju svētkiem

Janvāra sākumā Limbažu novada kultūras darbinieki sanāca uz pirmo šī gada sanākumi, lai pārrunātu svarīgāko, kas veicams 2013. gadā. Viens no nozīmīgākajiem uzdevumiem novada māksliniecišķajiem kolektīviem ir veiksmīgi startēt skatēs, lai būtu iespēja piedalīties XXV Vispārējos latviešu Dziesmu un XV Deju svētkos, kas norisināsies no 30. jūnija līdz 7. jūlijam. Pirmā skate 23. februārī Viļķenes kultūras namā notiks vokālajiem ansambļiem. Skatei pieteikušies arī Alojās novada dziedātāji.

Kultūras namu un kolektīvu vadītājiem jāievada un jāseko informācijai Latvijas Digitālajā kultūras kartē. No informācijas pieejamības atkarīga kolektīvu vadītāju iespēja saņemt valsts mērķdotāciju un kolektīva ceļš uz Dziesmu un deju svētkiem. Limbažu novadu svētkos pārstāvēs vairāk nekā 800 dalībnieku - dejojāji, dziedātāji, teātra spēlētāji, pūtēju orķestra dalībnieki, dažādu instrumentu spēles pratēji un tautas lietišķās mākslas radītāji.

Sanāksmē diskutējām par svētku izmaksām un norisi, apspriedām darba plānu un atgriezāmies pie tā, kas labs bijis aizvadītajā gadā. Secinājām, ka apmācības semināri gan novadā, gan Latvijas Nacionālajā kultūras centrā ir vērtīgi un nepieciešami darbam arī turpmāk. Priecājamies par Skultes kora veiksmi konkursā Spānijā un Limbažu Galvenās bibliotēkas sapņa īstenošanos par plašām un iedzīvotājiem pieejamām telpām. Izbaidījām gaišus mirkļus Dzīvā sudrabā muzejā un kopā ar Limbažu muzejnieci Diānu Nīpāni apmeklējām rātsnamu.

*Mārīte Saulīte,  
Kultūras nodaļas vadītāja*



Limbažu novada kultūras darbinieki, tiekoties šī gada pirmajā sanāksmē, apmeklēja arī rātsnamu

## Pašvaldība sniegs atbalstu daudzdzīvokļu namu siltināšanai

Limbažu novada pašvaldība nolēmusi atbalstīt dzīvokļu īpašniekus, kuri vēlas īstenot energoefektivitātes pasākumus savā dzīvojamajā mājā. Pašvaldības līdzfinansējums tiks piešķirts dokumentācijas sagatavošanai daudzdzīvokļu māju īpašnieku dalībai Eiropas Reģionālās attīstības fonda programmas *Infrastruktūra un pakalpojumi aktivitātes Daudzdzīvokļu māju siltumnoturības uzlabošanas pasākumi* atklātajā konkursā. Šim mērķim šī gada budžetā atvēlēti Ls 10 000, kas būtu pietiekami apmēram 14 mājām. Domes sēdē janvārī apstiprināti saistošie noteikumi par kārtību, kā varēs saņemt pašvaldības līdzfinansējumu.

Atbalsta finansējums tiks piešķirts vairākiem dokumentācijas veidiem: sertificēta energoauditora izstrādātam ēkas energoaudita pārskatam, ieskaitot termogrāfisko analīzi, tehniskās apsekošanas veikšanai un dokumentācijas sagatavošanai, būvvaldē saskaņota būvprojekta tehniskā projekta stadijā par visiem projektā plā-

notajiem būvdarbiem vai, ja paredzēta vienkāršota renovācija, būvvaldē saskaņotas apliecinājuma kartes par projektā veicamajiem darbiem sagatavošanai un būvniecības izmaksu tāmes sagatavošanai. Līdzekļus vienam daudzdzīvokļu namam, kura adrese ir Limbažu novada administratīvajā teritorijā, būs iespēja saņemt vienu reizi un tā kopējais apmērs būs 70% no kopējām dokumentācijas sagatavošanas izmaksām, bet ne vairāk kā Ls 700. Finansējumu būs iespēja saņemt pēc dokumentācijas (energoaudita pārskata, termogrāfiskās analīzes, būvprojekta tehniskā projekta stadijā vai vienkāršotās renovācijas apliecinājuma kartes, tehniskās apsekošanas dokumentācijas un būvniecības izmaksu tāmes) izstrādes un pieteikuma iesniegšanas pašvaldībā.

*- Tiekoties ar iedzīvotājiem, sapratām, ka interese par daudzdzīvokļu māju siltināšanu ir liela, bet cilvēki nav līdz galam pārliecināti par izdošanos. Problēma ir finansējums, kas nepieciešams dokumentācijas sagatavošanai,*

*lai projekta pieteikumu par siltināšanu vispār varētu iesniegt. Tie var būt līdz pat Ls 1000. Atsaucām atmiņā veiksmes stāstu par Ozolaines ciemu, kurā rajona pastāvēšanas laikā viss sākās ar Limbažu pagasta piešķirto dotāciju ēku sakārtošanai, un nu ciemā būs nosiltināti visi daudzdzīvokļu nami. Nolēmām šo lietu aktualizēt un palīdzēt dzīvokļu īpašniekiem nosiltināt savas dzīvojamās mājas, - norāda pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers.*

Pretendentu atbilstību noteikumiem pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanai izvērtēs šim nolūkam veidota komisija, kas pieteikumus vērtēs to reģistrācijas secībā un 10 darbdienu laikā pieņems lēmumu pieteikumu atbalstīt, atteikt vai atstāt bez virzības, nosakot termiņu trūkumu novēršanai.

Saistošie noteikumi stāties spēkā pēc apstiprināšanas domes sēdē, saskaņošanas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā un publicēšanas izdevumā *Limbažu Novada Ziņas*.

## Skultē iespēja aktīvi atpūsties slēpojot



Balts, vēl neskarts sniegs, apsniguši koki, klusums un miers, dzīvnieku pēdas sniegā. Ziema pilnā krāšņumā. Par spīti aukstumam un dziļajam sniegam, bieži vien rodas vēlme doties pastaigā vai arī slēpot. Skultes puse nav slavena ar augstiem kalniem un slēpošanas trasēm, bet varam lepoties ar dabas skaistumu. Īstenojot biedrības *Vizija* projektu *Iespēja pilnvērtīgi atpūsties tūristiem un vietējiem iedzīvotājiem*, Skultē arvien biežāk sniegā redzamas slēpju pēdas. Eiropas Savienības EZF projektā tiek piedāvāts jauns pakalpojums – iespēja iznomāt distanču slēpju komplektu. Tajā ietilpst slēpes, universāla tipa stiprinājumi (39. – 46. izmērs) un nūjas.

Pieaugušo distanču slēpju komplekts	
2 Ls/stundā	5 Ls/dienā - 1 diena
1 Ls/katra nākamā stunda	Ls 8 - 2 dienas

Lai jūs būtu droši par slēpju pieejamību, lūdzam tās iepriekš rezervēt pa tālr. 26419301 vai e-pastu [zinta.medne@limbazi.lv](mailto:zinta.medne@limbazi.lv). Adrese: biedrība *Vizija*, *Pagastmāja*, Skultes pagasts, Limbažu novads.

*Zinta Medne*

## Iesniegs projektus ūdenssaimniecības sakārtošanai Ozolaines un Lādezera ciemā

Limbažu novada dome apstiprināja tehniski ekonomiskos pamatojumus (TEP) ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstības projektiem Limbažu pagasta Ozolaines un Lādezera ciemā.

SIA *Limbažu komunālserviss* valdes priekšsēdētājs Normunds Zaķis pastāstīja, ka pašlaik notiek darbs pie tehniskās dokumentācijas sagatavošanas, lai

iesniegtu projektus Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzfinansējuma saņemšanai. N. Zaķis informēja, ka abos projektos paredzēta ūdens un kanalizācijas tīklu atjaunošana un paplašināšana un kanalizācijas sūkņu stacijas rekonstrukcija.

Plānots, ka abu projektu fi-

nansējums būs līdzīgs – aptuveni 420 000 latu katrs, 90% no izmaksām sedz ERAF, savukārt pašvaldības finansējums - apmēram 50 000 latu, atlikušais – SIA *Limbažu komunālserviss* ieguldījums.

Projekta pieteikums jāiesniedz līdz 15. februārim. Ja projekti tiks apstiprināti, rekonstrukcijas darbi varētu sākties jau šajā gadā.

## Par 2013. gada pašvaldību vēlēšanām

2013. gada 1. jūnijā Latvijā notiks kārtējās pašvaldību vēlēšanas. Tajās vēlētāji drīkstēs balsot tikai tajā pašvaldībā, kurā viņiem ir reģistrēta dzīvesvieta 90 dienu pirms vēlēšanu dienas, vai arī pašvaldībā, kur viņiem pieder likumā noteiktā kārtībā reģistrēts nekustamais īpašums.

Vēlētāju uzskaitē tiek lietots Vēlētāju reģistrs. Tas nozīmē, ka pašvaldību vēlēšanās katrs balsotājs tiks iekļauts noteikta vēlēšanu iecirkņa vēlētāju sarakstā atbilstoši reģistrētajai dzīvesvietai 90 dienu

pirms vēlēšanu dienas. Tie Latvijas pilsoņi, kuriem 2013. gada 3. martā nebūs spēkā esošas dzīvesvietas reģistrācijas, tiks iekļauti vēlēšanu iecirkņa sarakstā, kas atbilst ziņām par vēlētāja pēdējo reģistrēto dzīvesvietu. Saraksti tiks veidoti, sadarbojoties Centrālajai vēlēšanu komisijai, pašvaldībām un Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldei (PMLP).

Lai informētu par to, kura vēlēšanu iecirkņa sarakstā vēlētājs iekļauts, laikā no 18. līdz 23. martam PMLP katram vēlētā-

jam uz reģistrētās dzīvesvietas adresi pa pastu izsūtīs paziņojumu.

Līdz 7. maijam vēlētāji var izmantot iespēju mainīt sākotnēji reģistrēto vēlēšanu iecirkni. To drīkst mainīt uz jebkuru citu vēlēšanu iecirkni tās pašvaldības administratīvajā teritorijā, kurā vēlētājam bija reģistrēta dzīvesvieta 90 dienu pirms vēlēšanām, vai uz jebkuru vēlēšanu iecirkni tajā pašvaldībā, kur vēlētājam pieder nekustamais īpašums.

Lai reģistrētu iecirkņa maiņu, vēlētā-

jam jāiesniedz iesniegums jebkurā pašvaldības dzīvesvietas deklarēšanas iestādē.

Limbažu novada vēlēšanu komisija aicina vēlētājus laikus pārliecināties par Iedzīvotāju reģistrā deklarētās dzīvesvietas adresi un nepieciešamības gadījumā līdz 2013. gada 3. martam deklarēt savu faktisko dzīvesvietas adresi.

Inese Ščerbakova,

Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja

## SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 34 Par Limbažu novada pašvaldības palīdzību dzīvojamo telpu jautājumu risināšanā

⇒ 3.lpp.

8. Iesniegtos dokumentus reģistrācijas secībā Administratīvā procesa likumā noteiktajā termiņā izskata un lēmumu par personas atzīšanu par tiesīgu saņemt palīdzību un iekļaušanu dzīvojamo telpu izīrēšanas reģistrā, par atteikumu personu reģistrēt dzīvojamo telpu izīrēšanas reģistrā, par personas izslēgšanu no dzīvojamo telpu izīrēšanas reģistra, pārreģistrācijas veikšanu, kā arī lēmumus par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā, kas nav minēti Noteikumu 5. un 6. punktā, pieņem Komisija.

9. Komisijas pieņemto lēmumu var apstrīdēt Domē, Domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.

10. Personu, kuras vēlas un ir tiesīgas saņemt pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā, iekļaušanu attiecīgajos reģistros (turpmāk tekstā – reģistrs) un reģistru uzturēšanu kārtā pašvaldības Administratīvā nodaļa, reizi gadā uz 1. aprīli aktualizējot reģistrā iekļauto personu kārtas numurus, pamatojoties uz dokumentiem, kas apliecina personas tiesības būt iekļautām reģistrā.

11. Palīdzība dzīvojamo telpu jautājumu risināšanā tiek sniegta tajā Limbažu novada teritoriālajā vienībā, kurā persona deklarējusi savu dzīvesvietu. Ja nav iespējas nodrošināt palīdzības sniegšanu noteiktajā teritoriālajā vienībā, personai tiek piedāvāts saņemt palīdzību citā teritoriālajā vienībā Limbažu novada administratīvajā teritorijā, izvēlei piedāvājot visas dzīvojamo telpas, kas piedāvājuma izteikšanas dienā iekļautas pašvaldības neizīrēto dzīvojamo telpu sarakstā.

12. Pašvaldībā tiek izveidoti un kārtoti šādi palīdzības reģistri:

12.1 pašvaldības īpašumā vai tiesiskajā valdījumā esošo dzīvojamo telpu izīrēšanas reģistrs (turpmāk tekstā – Reģistrs Nr. 1);

12.2 sociālā dzīvokļa vai sociālās dzīvojamās telpas izīrēšanas reģistrs (turpmāk tekstā – Reģistrs Nr. 2);

12.3 nodrošināšanas ar pagaidu dzīvojamo telpu reģistrs (Reģistrs Nr. 3);

12.4 palīdzības īrētās dzīvojamās telpas apmaiņā pret citu dzīvojamo telpu reģistrs (turpmāk tekstā – Reģistrs Nr. 4).

13. Palīdzības reģistros personas reģistrējamās divās grupās:

13.1 personas, kurām palīdzību nodrošina pirmām kārtām (turpmāk tekstā – 1. grupa);

13.2 personas, kurām palīdzību nodrošina vispārējā kārtībā (turpmāk tekstā – 2. grupa).

**II. Pašvaldības īpašumā vai tiesiskajā valdījumā esošo dzīvojamo telpu izīrēšana**

14. Saņemt palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā, izīrējot dzīvojamo telpu, ir tiesīgas un Reģistrā Nr. 1 reģistrējamas:

14.1 1. grupā – personas, kas norādītas likuma *Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā* 14. panta pirmajā daļā un maznodrošinātas personas, kuras īrētā dzīvojamā telpa ir avārijas stāvoklī;

14.2 2. grupā – personas (ģimenes), kuras vismaz 3 (trīs) gadus ir deklarējušas savu

dzīvesvietu Limbažu novada administratīvajā teritorijā, kuru īpašumā vai tiesiskajā valdījumā nav dzīvošanai piemērota telpa vai dzīvojamā māja un kuri apliecina spēju segt ar dzīvojamās telpas uzturēšanu saistītos izdevumus.

15. Persona (ģimene), kura vēlas īrēt dzīvojamo telpu, iesniedz pašvaldības klientu apkalpošanas centrā vai attiecīgajā pagasta pārvaldē rakstisku motivētu iesniegumu, kas adresēts Limbažu novada pašvaldībai, ko paraksta visi pilngadīgie ģimenes locekļi, un dokumentus, kas apliecina, ka šī persona ir tiesīga saņemt palīdzību.

16. Iesniegumā persona ar savu parakstu apliecina, ka nepastāv ierobežojumi saņemt palīdzību, izīrējot pašvaldības dzīvojamo telpu, kas norādīti likuma *Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā* 7. panta piektajā daļā un šajos Noteikumos.

17. Persona iesniedz rakstisku iesniegumu, uzrādot personu apliecināšu dokumentu un pievienojot šādus dokumentus:

17.1 personas, kuras tiek izliktas no dzīvokļa, pamatojoties uz tiesas spriedumu, – spēkā stājušos tiesas spriedumu par izlikšanu no dzīvokļa kopiju, uzrādot oriģinālu;

17.2 pensionāri – pensionāra apliecības kopiju, uzrādot oriģinālu;

17.3 politiski represētās personas – politiski represētās personas apliecības kopiju, uzrādot oriģinālu;

17.4 invalīdi – Veselības un darbības spēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas izziņas vai invalīda apliecības kopiju, uzrādot oriģinālu;

17.5 bērni bāreņi vai bērni, kuri palikuši bez vecāku gādības – lēmumu par bērna bāreņa vai bez vecāku gādības palikušā bērna ievietošanu valsts audzināšanas iestādē vai nodošanu aizbildnībā, par aizbildnības tiesību izbeigšanos vai aprobežošanu, ja to izdevusi citas pašvaldības bāriņtiesa;

17.6 repatrianti – repatrianta izziņu, uzrādot oriģinālu, un arhīva izziņu par repatrianta, viņa vecāku vai vecvecāku pēdējo pastāvīgo pierakstu pirms izceļošanas no Latvijas;

17.7 personas, kuras pēc soda izciešanas atbrīvotas no ieslodzījuma vietas – atbrīvotuma izziņas kopiju, uzrādot oriģinālu;

17.8 maznodrošinātās un trūcīgās personas – izziņas par personas atbilstību maznodrošinātās vai trūcīgās personas statusam kopiju, uzrādot oriģinālu;

17.9 persona, kura vēlas saņemt palīdzību, ja īrētā dzīvojamā telpa ir avārijas stāvoklī – Limbažu novada pašvaldības būvvaldes atzinumu;

17.10 14.2. punktā minētās personas – izziņu par darba algu vai citus dokumentus, kas apliecina personas spēju segt ar dzīvojamās telpas uzturēšanu saistītos izdevumus;

17.11 informācijas precizēšanai Komisija personai var pieprasīt iesniegt papildu dokumentus. Ja 17. punkta apakšpunktos iesniedzamā informācija (dokumenti) nav personas, bet pašvaldības rīcībā, Komisija personai minēto informāciju (dokumentus) nepieprasa.

18. Lēmumu par bērna bāreņa vai bez vecāku gādības palikušā bērna ievietoša-

nu valsts audzināšanas iestādē vai nodošanu aizbildnībā, par aizbildnības tiesību izbeigšanos vai aprobežošanu komisijas atbildīgais darbinieks pieprasa attiecīgajai pašvaldības bāriņtiesai.

19. Pašvaldības palīdzība, izīrējot dzīvojamo telpu, sniedzama, ievērojot likuma *Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā* 17. un 18. panta noteikto kārtību.

20. Izīrēšanai paredzētu pašvaldībai piederošu dzīvojamo telpu vispirms piedāvā īrēt personām, kurām palīdzība dzīvojamās telpas izīrēšanā sniedzama neatliekami, ja tādas ir. Ja šādu personu nav vai tās visas rakstveidā atteikušas īrēt attiecīgo dzīvojamo telpu, to piedāvā īrēt personām, kuras reģistrētas palīdzības sniegšanas reģistrā to personu grupā, kuras ar dzīvojamo telpu nodrošināmas pirmām kārtām. Ja šādas personas nav reģistrētas vai tās visas rakstveidā atteikušas īrēt attiecīgo dzīvojamo telpu, to piedāvā īrēt personām, kuras reģistrētas palīdzības sniegšanas reģistrā to personu grupā, kuras ar dzīvojamo telpu nodrošināmas vispārējā kārtībā.

21. Persona tiek izslēgta no palīdzības reģistra, ja:

21.1 saņemts personas rakstisks iesniegums;

21.2 persona sniegusi nepatiesas ziņas par apstākļiem, kas bijuši par pamatu šīs personas reģistrēšanai attiecīgajā palīdzības reģistrā;

21.3 zuduši apstākļi, kas bijuši par pamatu personas reģistrēšanai attiecīgajā palīdzības reģistrā;

21.4 persona saņēmusi pašvaldības palīdzību.

22. Pašvaldības neizīrēto dzīvojamo telpu uzskaitē veic Limbažu novada pašvaldības īpašumu apsaimniekošanas nodaļa.

23. Pamatojoties uz lēmumu par dzīvojamās telpas izīrēšanu, īres līgumu sagatavo un pašvaldības vārdā slēdz pašvaldības dzīvojamā fonda apsaimniekotājs (turpmāk – apsaimniekotājs).

24. Dzīvojamā telpa tiek nodota īrniekam ar dzīvojamās telpas nodošanas – pieņemšanas aktu, kuru paraksta apsaimniekotāja pārstāvis un īrnieks.

**III. Sociālo dzīvokļu izīrēšana**

25. Papildus likuma *Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām mājām* 5. panta pirmajā daļā noteiktajām personām tiesības īrēt sociālo dzīvokli ir trūcīgām personām (ģimenēm):

25.1 kurām nav noteiktas dzīvesvietas;

25.2 kuru īpašumā vai lietojumā esošā dzīvojamā telpa atrodas avārijas stāvoklī;

25.3 kuru apgādībā ir nepilngadīgi bērni un kurām kredītiestāde, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam, atsavinājusi vienīgo mājokli;

25.4 kuras ir atsevišķi dzīvojošas pensijas vecuma personas, 1. un 2. grupas invalīdi,

25.5 kuriem nav apgādnieku;

25.6 kuras audzina bērnu invalīdu.

26. Persona, kura vēlas īrēt sociālo dzīvokli, iesniedz pamatotu iesniegumu un dokumentus, kas apliecina personas tiesības īrēt sociālo dzīvokli.

27. Persona, kura iesniegusi dokumentus un atzīta par tiesīgu īrēt sociālo dzīvokli, ar Komisijas lēmumu tiek reģistrēta Reģistrā Nr. 2 kā pretendente uz sociālā dzīvokļa īri pieteikumu iesniegšanas secībā.

Sociālo dzīvojamo telpu īres līgumu slēdz uz laiku līdz 6 mēnešiem.

28. Personai, kura īrē sociālo dzīvojamo telpu, atbilst Noteikumu 25. punkta prasībām un pienācīgi pilda īrnieka pienākumus, ir tiesības uz īres līguma pagarināšanu. Personai ne vēlāk kā vienu mēnesi pirms īres līguma termiņa beigām jāiesniedz Komisijai dokumentus, kas apliecina personas tiesības turpināt īrēt sociālo dzīvojamo telpu.

29. Sociālo dzīvojamo telpu izīrēšanas palīdzības sniegšanas reģistru kārtā pašvaldības Administratīvā nodaļa.

30. Persona (ģimene), kura ir zaudējusi tiesības īrēt sociālo dzīvokli, tiek izslēgta no palīdzības reģistra sociālā dzīvokļa piešķiršanai. Izslēgšanai par pamatu ir:

30.1 Limbažu novada Sociālā dienesta izsniegtā izziņa, ka persona (ģimene) neatbilst maznodrošinātās (trūcīgās) personas statusam;

30.2 personas iesniegums par izstāšanos no palīdzības reģistra sociālā dzīvokļa piešķiršanai;

30.3 persona saņēmusi pašvaldības palīdzību.

31. Ja persona novilcina palīdzības sniegšanas procesu, nepamatoti atsakoties no diviem dzīvojamās telpas piedāvājumiem vai norādītājā termiņā nav rakstiski atbildējusi uz piedāvājumu, Komisija ir tiesīga lemt par personas pārreģistrēšanu palīdzības reģistrā ar pēdējo kārtas numuru.

32. Persona (ģimene) tiek iekļauta palīdzības reģistrā sociālā dzīvokļa izīrēšanai un izslēgta no tā ar Komisijas lēmumu.

33. Pamatojoties uz lēmumu par sociālā dzīvokļa vai dzīvojamās telpas izīrēšanu, īres līgumu sagatavo un pašvaldības vārdā slēdz pašvaldības dzīvojamā fonda apsaimniekotājs.

34. Sociālā dzīvokļa īrnieks tiek atbrīvots no Limbažu novada pašvaldības noteiktās īres maksas peļņas daļas (maksas, ko īrnieks maksā par dzīvojamās telpas lietošanu).

**IV. Palīdzība īrētās dzīvojamās telpas apmaiņā pret citu īrjamu dzīvojamo telpu**

35. Palīdzības saņemšanai īrētās dzīvojamās telpas apmaiņā pret citu īrjamu dzīvojamo telpu Reģistrā Nr. 4 reģistrē personas, kuras vēlas pašvaldībai īpašumā vai valdījumā esošo dzīvojamo telpu apmainīt pret citu īrjamu pašvaldībai īpašumā vai valdījumā esošu dzīvojamo telpu.

36. Personai nav tiesību īrēto dzīvojamo telpu apmainīt pret lielāku dzīvojamo telpu vai telpu ar labāku labiekārtojuma līmeni, ja tā ir parādā par dzīvojamās telpas īri un komunālajiem pakalpojumiem.

37. Persona, kura vēlas apmainīt dzīvojamo telpu, ja tam piekrīt visi pilngadīgie ģimenes locekļi, iesniedz pašvaldībai rakstveida iesniegumu, uzrādot personu apliecināšu dokumentu un iesniedz esošā īres līguma kopiju.

38. Komisija izskata iesniegumu un pieņem lēmumu par personas reģistrāciju vai atteikumu reģistrēt personu dzīvojamo telpu apmaiņas reģistrā.

39. Dzīvojamo telpu apmaiņu personai piedāvā, nosūtot rakstveida paziņojumu. Tajā norāda piedāvātās dzīvojamās telpas adresi un dienu, kad persona var iepazīties ar piedāvāto dzīvojamo telpu.

40. Atbildi uz apmaiņas piedāvājumu persona sniedz ne vēlāk kā piecu darba dienu laikā pēc dienas, kurā personai bija iespējams iepazīties ar piedāvāto dzīvojamo telpu. Ja persona no piedāvājuma rakstiski atteikusies vai nav sniegusi pašvaldībai atbildi, šī persona reģistrā pārreģistrējama ar pēdējo kārtas numuru.

**V. Noslēguma jautājumi**

41. Komisija līdz 2012. gada 31. decembrim izvērtē pilsētas un pagastu pārvalžu palīdzības reģistros iekļauto personu atbilstību šiem Noteikumiem un lemj par viņu pārreģistrāciju palīdzības reģistros vai izslēgšanu no tiem.

42. Noteikumi stājas spēkā pēc to publicēšanas informatīvajā izdevumā *Limbažu Novada Ziņas*.

A. Legzdīņš,

Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

## Afiša

## LIMBAŽOS

- **Kultūras namā** Rīgas ielā 9, tālr. 64070781  
**9.II 18.00** Harijam Ozolam - 50. Santa Zapacka un Harijs Ozols koncertprogrammā *Dzīve sākas*. Biļetes cena Ls 3, 4, 5
- 16.II 18.00** senioru deju kopas *Sagša* 15 gadu jubilejas koncerts  
**17.II** apvienība *Panna* piedāvā teātra izrādi *Līgavainis*. Galvenajā lomā aktieris Lauris Dzelzītis. Biļetes cena Ls 4, 5, 6
- 20.II 18.00** Limbažu novada koru kopmēģinājums  
**23.II 16.00** Vidzemes stīgu orķestra festivāls. Ieeja Ls 1  
**Līdz 1.III** Rolanda Hartmaņa gleznu izstāde *Es augu un gleznoju*. Izstādes autors ir 13 gadīgs zēns no Jekabpils
- **Teātra māja** Parka ielā 7, tālr. 29409992  
**26.un 27.I 15.00** Ausekļa Limbažu teātra izrāde - Astra Meklere *Nāves ēnā pēc Blaumaņa*, režisors Didzis Jonovs  
**2., 3., 23. un 24.II 15.00, 22.II 19.30** Ausekļa Limbažu teātra izrāde - Astra Meklere *Nāves ēnā pēc Blaumaņa*, režisors Didzis Jonovs
- **Novada pašvaldības administratīvajā ēkā** Rīgas ielā 16, tālr. 64023003  
**26.I 16.00** Limbažu mūzikas skolas koncerts *Arkandžello Korelli - 360*. Ieeja brīva  
**27.II 16.00** tikšanās ar novadnieku, mecenātu, būvzinieci Jāni Lanceru, atverot grāmatu *Tautsaimnieks Jānis Lancers* (autore Lana Jūra)
- **Limbažu Galvenajā bibliotēkā** Rīgas ielā 9, tālr. 64070747, [www.limbazubiblioteka.lv](http://www.limbazubiblioteka.lv)  
**Līdz 30.I** lietuviešu fotogrāfa, žurnālista, ceļotāja Vlada Ščavinska izstāde-fotogalerija *Viena jūra: Palanga (Lietuva) – Tūja (Latvija)*  
**1.II 10.00** novadnieces Olgas Šišļanikovas diegu grafikā darināto gleznu izstādes atklāšana. Izstāde atvērta līdz 28. februārim.  
**1. - 28.II** literatūras izstāde *Īrija – ES prezidējošā valsts*  
**7. - 28.II** Jauno grāmatu dienas jaunieguvumu (daiļliteratūras un nozaru literatūras) izstādes  
**Pastāvīgi** informatīva materiālu izstāde *Jaunākais par Eiropas Savienību*
- **Limbažu Galvenās bibliotēkas Apmācību un profesionālās sadarbības centrā** Zāles ielā 8, tālr. 64070715  
Piedāvā iedzīvotājiem bezmaksas apmācību. Pieteikšanās pa tālr. 64070715, 28600611 vai e-pastu [info@limbazubiblioteka.lv](mailto:info@limbazubiblioteka.lv)
- **Limbažu Bērnu bibliotēkā** Dārza ielā 24, tālr. 64070725, [www.limbazuberni.lv](http://www.limbazuberni.lv)  
• Izstāde *Rūdolfa Blaumanim 150*  
**Trešdienās 19.00** vācu valodas klubīš
- **Limbažu muzejā** Burtnieku ielā 7, tālr. 64070632, 26351433  
**Līdz 1.III** *Ar bisi un makšķeri* - bijušā Limbažu rajona mednieku un makšķernieku trofejas un eksponāti no Limbažu muzeja krājuma ekspozīcija *Limbaži. Limbažu novads. Jūra*
- **Vecajā depo** Torņa ielā 3, tālr. 64070608  
**Pastāvīgi** ekspozīcija *Limbažu Brīvprātīgo ugunsdzēsēju darbība*  
**Pastāvīgi** tehnisko ierīču kolekcija (atklātā krātuve)
- **Limbažu rātsnamā** Burtnieku ielā 4, tālr. 64070632, 26351433  
**Pastāvīgi** • 18.gs. interjeri un sienu gleznojumi  
• *Vecpilsētas noskaņas* - dažādu autoru gleznas
- **Dzīvā sudraba muzejā** Burtnieku ielā 4, tālr. 20030380  
**Pastāvīgi** sudrabkaļa Oļega Aužera darbi
- **Mūzizglītības un veselības veicināšanas centrā Filcītis** Mūru ielā 21, tālr. 26968591  
• Dažādas nodarbības iedzīvotājiem  
**2.II 17.00** Uģa Livzenieka vēdiskās filozofijas lekcija Tu esi tas, ko tu ēd  
**11.II 18.00** Ritas Lasmanes lekcija par vīrieši un sievieti attiecību veidošanu  
**16.II 17.00** Uģa Livzenieka vēdiskās filozofijas lekcija Vai sievieti ir dieviete  
**Sestdienās 11.00** numeroloģijas kursi iesācējiem  
Par pārējām nodarbībām var uzzināt pa tālruni vai klātienē
- **Olimpiskā centra Limbaži sporta hallē**, tālr. 26334664, [www.oclimbazi.lv](http://www.oclimbazi.lv), [www.sportslimbazisalacgriva.lv](http://www.sportslimbazisalacgriva.lv)  
**1.II 19.30** Namsaimnieks – VSB Skulte  
**21.00** Tēvi un dēli – Pāle  
**2.II 11.00** Latvijas smaiļotāju un kanoe airētāju vispusīgās fiziskās sagatavotības sacensības  
**3.II 9.30** OC Limbaži čempionāts minifutbolā 5:5  
**8.II 19.30** OC Limbaži čempionāts volejbolā  
**21.00** Umurga – VSB Skulte  
**12.II 10.00** Namsaimnieks – Salacgrīva  
**15.II 19.30** Limbažu, Alojās un Salacgrīvas novada vispārīgā izglītoto skolu sacensības basketbolā vidusskolām  
**17.II 9.30** OC Limbaži čempionāts volejbolā. Umurga – Salacgrīva  
**22.II 9.30** OC Limbaži čempionāts minifutbolā 5:5  
**19.30** OC Limbaži čempionāts volejbolā  
**21.00** Tēvi un dēli – Namsaimnieks  
**24.II 9.30** Umurga – Viļķene  
OC Limbaži čempionāts minifutbolā 5:5
- **Limbažu 3. vidusskolas sporta zālē**, tālr. 26334664, [www.oclimbazi.lv](http://www.oclimbazi.lv), [www.sportslimbazisalacgriva.lv](http://www.sportslimbazisalacgriva.lv)  
**31.I 20.30** Latvijas čempionāts volejbolā Nacionālā līga, SK Limbaži – SK Vecumnieki  
**1.II 20.30** Latvijas Basketbola līgas 3. divīzija, SK Limbaži – Jūrmalas sporta skola  
OC Limbaži čempionāts basketbolā  
**2.II 11.00** Silvars/LC – Viļķene  
**12.45** Sporta bode – Spartaks  
**14.30** TZT – Liepupe  
OC Limbaži čempionāts basketbolā  
**3.II 12.00** Old crabs – Salacgrīvas vsk./Kopturis-A  
**13.45** Silvars/LC – Salacgrīvas vsk./Kopturis-A 2  
**15.30** Niknie eži – Re-Mix  
OC Limbaži čempionāts basketbolā  
**10.II 10.30** TZT – Pāle  
**12.15** Silvars/LC – BK Aloja  
**14.00** Limbažu ceļi – Mārtiņbode/Lēdurga  
**22.II 20.30** Latvijas Basketbola līgas 3. divīzija, SK Limbaži – Saulkrasti  
**23.II 18.00** Latvijas čempionāts volejbolā Nacionālā līga, SK Limbaži – SK Aizkraukle  
OC Limbaži čempionāts basketbolā  
**10.00** TZT – BK Aloja  
**11.45** BK Eko – Salacgrīvas vsk./Kopturis-A 2  
**13.30** Spartaks – Viļķene  
**15.15** Sporta bode – Liepupe  
OC Limbaži čempionāts basketbolā  
**24.II 14.00** Niknie eži – Limbažu ceļi  
**15.45** Re-Mix – BK Salacgrīva

- **Limbažu evaņģēliski luteriskajā baznīcā**  
**26.I 14.00** draudzes namā lekcija par liturģiju luteriskajā baznīcā.  
Lektors - Lutera akadēmijas pasniedzējs Vilis Kolms  
**16.00** slavēšanas un aizlūgšanu dievkalpojums  
**6.II 15.00** senioru tikšanās draudzes namā  
**9.II 15.00** sāksies jauns Alfa kurss - ievadlekcijas kristietībā.  
Kursi notiks sestdienās 15.00 - 18.00 līdz aprīļa vidum  
**Ceturtdienās 19.00, svētdienās 10.00** dievkalpojums (ziemas sezonā - draudzes namā)

## LIMBAŽU PAGASTĀ

- **Sabiedriskajā centrā Lādes Vītoli**, tālr. 20281010  
• Andas Ramānas gleznu izstāde  
**9.II 14.00** Pāles amatierteātra *Azarts* izrāde - Velgas Lāsomas sadzīves komēdija *Testaments*. Ieejas maksa Ls 0,50
- **Lādes bibliotēkā**, tālr. 26112108  
**2.II** *Bērnu žūrijas* noslēguma pasākums  
**4. - 9.II** dzejnieces Ārijas Elksnes grāmatu izstāde  
**11. - 16.II** izstāde *Bez mīlestības nedzīvoji, bez mīlestības viss ir mazs!*
- **Lādezers pamatskolas zālē**  
**27.I 15.00** Rīgas Tirdzniecības tehnikuma jauktā kora *Vēja spārni* un Rīgas Pāvila draudzes kora un grupas *Two paths* koncerts.  
Diriģenti Andžejs Racevičs un Aivis Daiņa. Ieeja bez maksas

## KATVARU PAGASTĀ

- **Pociema kultūras namā**, tālr. 64023949  
**26.I 12.00** sportiska ziemas diena ģimenēm  
**27.I 10.00** Pociema atklātais čempionāts zolitē  
**2.II 14.00** Skultes amatierteātra izrāde - R. Blaumanis *No saldenās pudeles*, režisore Ligita Smildziņa. Ieeja Ls 1  
**22.00** balle  
**Otrdienās 17.00** veselības vingrošana  
**Otrdienās, ceturtdienās 18.00** kultūras nama lielā zālē atvērta sportistiem
- **Pociema bibliotēkā**, tālr. 64023952  
**25.I 17.00** tematisks pasākums *Man gribas būt zilajā ziedīnā un ziedēt*, veltīts Fricā Bārdas 133. dzimšanas dienai
- **Katvaru pagasta bibliotēkā**, tālr. 64023832  
• **Līdz 31.I** Katvaru speciālās internātpamatskolas lietišķās mākslas pulciņa radošo darbu izstāde  
• literatūras izstāde *Rūdolfa Blaumanim - 150*  
**4. - 22.II** aplikācijas, zīmējumi un kolāžas par Rūdolfa Blaumaņa dzejoļiem bērniem - Katvaru speciālās internātpamatskolas skolēnu darbu izstāde
- **Bārdas dzimtas memoriālajā muzejā Rumbiņi**, tālr. 26329315  
• Muzejs iepazīstina ar Bārdas dzimtas vēsturi, ļauj izjust senās Vidzemes lauku sētas auru.  
Piedāvā ekskursijas muzejā un tā teritorijā, atpūtu visai ģimenei

## PĀLES PAGASTĀ

- **Pāles novadpētniecības muzejā Kalnakrogā**, tālr. 26189395  
• Izstāde *Pāles pagasta ēkas - kādreiz un tagad*

## SKULTES PAGASTĀ

- **Skultes kultūras integrācijas centrā**, tālr. 26419301  
**27.I 16.00** Skultes amatierteātra pirmizrāde - R. Blaumanis *No saldenās pudeles*. Biļešu cena Ls 1  
**9.II 19.00** vidējās paaudzes deju kolektīva *Lecam pa vecam* 10 gadu jubilejas koncerts. Piedalās *Grieži, Lādezers, Pērle, Rēvele* un citi draugi  
**16.II 13.00** Sniega svētki pie Skultes kultūras integrācijas centra. Pikošanās, slēpošana, slidināšanās no kalniņa, braukšana ar ragaviņām.  
Noslēgumā Meteņu biezputra un tēja
- **Stienes bibliotēka**, tālr. 26418403  
• Mēneša jubilāru darbu izstāde: Kārlim Baumanim - 150, Mārtiņam Zīvertam - 110, Robertam Mūkam - 90

## UMURGAS PAGASTĀ

- **Umurgas kultūras namā** Cēsu ielā 6, tālr. 22049051  
**10.II 16.00** izrāde - Vilis Lācītis *Stroika ar skatu uz Londonu*. Titullomā Normunds Bērzs. Stāsts par kāda latvieša labākas dzīves meklējumiem Apvienotajā Karalistē. Biļešu cenas iepriekšpārdošanā Umurgas kultūras namā Ls 2 un 3, *Biļešu Paradīzē* Ls 4, izrādes dienā Ls 5  
**15.II 22.00** Valentīndienas balle kopā ar meistarū visās lietās, jo sevišķi mīlas, - meistarū Kirmušku, par dejām rūpēsies atraktīvie muzikanti *Mākonstīmēji*. Biļetes iepriekšpārdošanā Ls 3,50, balles vakarā Ls 6 (vietu skaits ierobežots)  
**23.II 16.00** Umurgas pagasta senioru pēcpusdiena, informācija pa tālr.26684115  
**29.I - 9.III** Astras Tomsones rokdarbu izstāde *Manas mīlestības*
- **Umurgas bibliotēkā**  
• Limbažnieces Dzintrās Kaminskas porcelāna lelles

## VIDRIŽU PAGASTĀ

- **Vidrižu Saieta namā**, tālr. 27867550  
**15.II 21.00** Valentīndienas balle *Mīlas deju virpulī*. Spēlē grupa *Avārijas brigāde*, būs vakara vadītāji, priekšnesumus sniegs sporta deju grupa, līnijdejojāji un modes deju grupa *Spieķītis*. Ieeja Ls 3.  
Galdiņus rezervēt pa tālr. 27867550 vai 26566778.  
**Otrdienās, ceturtdienās 19.00** veselīgā vingrošana. Vada fizioterapeite Liene Bērziņa. Maksa par reizi - Ls 2  
**Trešdienās 19.30** līnijdejas. Vada Olita Roķe. Maksa par nodarbību - Ls 1,50
- **Vidrižu sporta hallē**, tālr. 27867550  
**5.II 10.00** Limbažu, Alojās un Salacgrīvas novada vispārīgā izglītoto skolu sacensības basketbolā pamatskolām  
**Otrdienās 19.30** sporta deju nodarbības. Vada Klāvs Kantoris. Maksa Ls 10 mēnesī  
**Pastāvīgi** aicina apmeklēt sporta un trenāžieru zāli, iepriekš piesakoties pa tālr. 27867550 vai 26566778
- **Emiļa Melngaiļa Vidrižu muzejā**, tālr. 25609577  
**Pastāvīgi** • Izstāde *Vidrižnieki - Vidrižiem*  
• Ekspozīcija par komponista Emiļa Melngaiļa dzīvi un darbību  
• Putnu ekspozīcija

## VIĻĶENES PAGASTĀ

- **Kirbižu vides izglītības centrā**, tālr. 29288916  
**Pastāvīgi** apmeklētāji var iepazīties ar apkārtnes mežu floras un faunas bagātībām - aizsargājamiem augiem, medību trofejām, zvēru un putnu izbāzeņiem, ar meža apsaimniekošanas darbarīkiem
- **Viļķenes kultūras namā**, tālr. 64063245  
**9.II 19.00** deju kolektīvu sadancis  
**16.II 19.00** Lielā balle (pagasta iestāžu, uzņēmumu, zemnieku un piemājas saimniecību, sabiedrisko organizāciju darbiniekiem)  
**23.II 15.00** Limbažu novada vokālo ansambļu skate
- **Viļķenes trenāžieru zālē**, tālr. 26175535  
**Darbdienās 18.00 - 21.00, sestdienās 16.00 - 18.00** ieeja Ls 0,50, mēneša abonements Ls 5

# Rūķu balle Jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskolā



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

13. janvārī Limbažu vakarskolas audzēkņi – vecāki ar saviem bērniem – piedalījās ikgadējā Rūķu ballē. Tie jau 14 gadu ir vieni no interesantākajiem svētkiem Jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskolā. Otro gadu šis pasākums ir viena no aktivitātēm Eiropas Sociālā fonda (ESF) atbalstītajā projektā *Sociālās atstumtības riskam pakļauto bērnu un jauniešu atbalsta un iekļaujošās izglītības pasākumi Limbažu novadā*. Kā aizvien, vakarskola ir ļoti pretimnākoša un cenšas atrast jebkuru iespēju, lai ikviens, kurš grib iegūt izglītību, varētu saņemt piemērotu atbalstu.

Mūsu skolā mācās ievērojams skaits audzēkņu, kuri jau kļuvuši par vecākiem. Rūķu balle tiek rīkota šo audzēkņu bērniem vecumā līdz 10 gadiem. Uz pasākumu skola šogad aicināja 68 šādus bērnus, taču kopējais audzēkņu bērnu skaits ir daudz lielāks – 107.

Katru gadu Rūķu ballē tiek izrādīta kāda pasaka vai Ziemassvētku stāsts. Šajos uzvedumos aktīvi iesaistās paši skolēni un skolas darbinieku kolektīvs, kā arī audzēkņu bērni. Šogad svinējām Madagaskaras Ziemassvētkus kopā ar Ziemassvētku vecīti, karali Džulianu, lauvu Aleksi, zeburu Mārtiju, žirafi Melmanu, nīlzirgu meiteni Gloriju un citiem zvēriem. Pasākuma kulminācijā Ziemassvētku vecītis izdalīja dāvanas visiem mazajiem rūķīšiem, kuri



Mazie un lielie Rūķu balles dalībnieki

nebija nobijušies no sala un atnākuši uz vakarskolu, lai stiprinātu jauko tradīciju.

Svētku dalībnieki pēc izrādes tika aicināti pie kafijas galda, mazākie varēja pēc sirds patikas kārtīgi izrotāties un izkrāsot bildītes ar multfilmas *Madagaskara* motīviem. Savukārt vecāki un skolotāji pārrunāja gūtos iespaidus un visi kā viens atzina – ballē jutušies ļoti omulīgi. 12. klases audzēkne Inga, kura audzina 2 mazas meitiņas, uzsvēra, ka nekur citur nav

redzējusi un izjutusi, ka skolā rūpētos un īpaši domātu par skolniecēm, kurām ir mazi bērni, un rīkotu balli tieši vecākiem ar viņu atvasītēm. 12. klases audzēknei Baibai šī jau ir trešā Rūķu balle, uz ko viņa bija atnākusi kopā ar saviem bērniņiem. Bet 12. klases audzēkne Agita un 10. klases audzēkne Viktorija kopā ar bērniņiem uz svētku pasākumu bija atnākusi pirmo reizi. Visas jaunās māmiņas ir ESF projekta mērķgrupas skolnieces un skolā saņem

īpašu atbalstu, kas viņām palīdz apvienot mācības ar ģimenes dzīvi.

Sirsniņš paldies balles organizētājiem un sponsoram - veikalu tīklam *Maxima*, kā arī visiem pasākuma dalībniekiem, kuri bija ieguldījuši savu artavu, lai visi kopā varētu baudīt priecīgus svētkus.

*Džūlija Snikere*

*Jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskolas māmiņu palīgs ESF projektā*

## Limbažos notiks 13. Vidzemes jauniešu kamerorķestru festivāls

23. februārī plkst. 16 Limbažu kultūras namā notiks 13. Vidzemes jauniešu kamerorķestru festivāls, kas ir vienīgais šāda veida pasākums Latvijā un jau kļuvis par tradicionālu. Festivāls ir *ceļojošs*, līdz šim tas norisinājies Cēsīs, Madonā, Ogrē, Valmierā, Siguldā, Lēdurgā un Valkā, vairākās pilsētās jau divreiz. Festivāla pirmsākumi meklējami 2000. gadā Cēsīs.

Šogad festivālā būs aptuveni 150 dalībnieku. Katrs orķestris atskaņos 15 minūšu programmu, bet galvenais notikums būs apvienotais orķestris koncerta noslēgumā. Programmā skanēs gan klasiķu, gan mūsdienu autoru skaņdarbi.

Visi interesenti tiek laipni aicināti klausīties grandioza jauniešu simfoniskā orķestra sniegumu.

*Aivars Tomiņš, festivāla organizators*

## Gan vietējie, gan ārvalstu tūristi Limbažu novadā izvēlas interesantus un unikālus objektus

Limbažu novada Tūrisma informācijas centrā (TIC) 2012. gadā pēc informācijas vērsies 3861 tūrists, tostarp 715 ārzemnieku. Tas ir par 8% mazāk nekā 2011. gadā. Taču priecē fakts, ka pēc pieprasījumu skaita tūristu ir vairāk nekā 2011. gadā, jo daļa TIC apmeklētāju bija ļaudis, kuri vēlējas iegādāties biļetes uz festivālu *Positivus*. Pērn Limbažu TIC biļetes uz šo pasākumu netirgoja. Limbažu novadu visvairāk apmeklējuši igauņi, vācieši, lietuvieši, nīderlandieši, somi un franči. Krietni pieaudzis tūristu skaits no Krievijas. Tālākie viesi bijuši no ASV, Japānas un Austrālijas. Vairākums ārzemju viesu bijuši velobraucēji, īpaši vācieši - cilvēki gados, kuri tiecas apceļot un iepazīt citas valstis.

Ārzemnieki taujā pēc visa interesantā, ko iespējams apskatīt. Reti gadās tādi, kuri vēlas aplūkot ko specifisku. Tādējādi nav lielu atšķirību tajā, ko vēlas apska-

tīt novadnieki, pārējās Latvijas iedzīvotājs vai ārzemju tūrists. Limbažos visbiežākie apskates objekti bijuši muzejs, vecais ugunsdzēsēju depo, arī viduslaiku pilsdrupas un skatu tornis, luterāņu baznīca, tāpat rekonstruētā Lielzera pludmale. Kopš atvērta Dzīvā sudraba muzejs, daudz tūristu apmeklējuši arī to. Savukārt novadā - Jāņa Ulmja ārstniecības augu brīvdabas ekspozīcija, Ingrīdas Žagatas keramikas darbnīca, Bīriņu pils un Igate. Novada iedzīvotāji devušies iepazīt arī pārējo Latviju, vairāki interesējušies par piedāvājumiem, kur brīvdienās atpūties kopā ar bērniem.

Jāteic, apmeklētāji Limbažu novada TIC vērsas ne tikai pēc informācijas par apskates objektiem, bet arī, lai aplūkotu un iegādātos dažādas kartes un suvenīrus. Diezgan daudz vietējo iegriežas, lai noslēgtu līgumus SIA *Impro ceļojumi* braucieniem.

*Gita Svilāne*

## Tūjas jūrmala lietuviešu fotogrāfa Vlada Ščavinska acīm



Lietuviešu fotogrāfs Vlads Ščavinskis, kurš fotogrāfijās iemūžinājis Tūjas jūrmalu. Viņa lielformāta darbi līdz mēneša beigām apskatāmi Limbažu Galvenajā bibliotēkā

Janvāra sākumā Limbažu Galvenās bibliotēkas (LGB) jauno grāmatu dienas Lasītāju kluba tikšanās reizē mūsu novadnieks un ilggadējs sadarbības partneris Ojārs Kiršteins iepazīstināja klātesošos ar bibliotēkā iekārtoto lietuviešu fotogrāfa, žurnālista, ceļotāja Vlada Ščavinska izstādi-fotogaleriju *Viena jūra: Palanga (Lietuva) - Tūja (Latvija)*. Pazīdams lietuviešu fotogrāfu personīgi, viņš pastāstīja vairāk par šo kolo-rīto personību. Izstādes autors 40

savas dzīves gadus nodarbojas ar fotografēšanu, šobrīd joprojām ir viens no laikraksta *Lietuvos rytas* fotogrāfiem. Viņu aizrauj daba, sevišķi jūra un makrouzņēmumu veidošana, kam iegādāta speciāla datorprogramma.

Izstādē redzamas 20 makro-fotogrāfijas, veidotas uz kartona. Tās izskatās kā apjomīgas gleznas. Fotogrāfijās iemūžināta akmeņainā Tūjas jūrmala. Autors veidojis arī portretu fotogalerijas. Vlads Ščavinskis saka: - *Galvenais*

*fotogrāfa uzdevums ir ieraudzīt to, ko neredz citi, redzēt neparasto sev apkārt. Tas, ka daudzi fotogrāfē, ir labi, jo katrs fotogrāfs rada vēsturi, bet daudz jāmācās, lai šo procesu pilnveidotu. Vlads daudz ceļojis, bijis Rumānijā, Kalnu Karabahā, Armēnijā, no Turkmēnijas līdz Altajam, līdz pat Jaunzēlandei, ASV un citām vietām. Šogad viņš plāno doties iepazīt Japānu.*

Izstāde LGB apskatāma līdz janvāra beigām.

*Zeltīte Millere*

### «Limbažu Novada Ziņas»

Iznāk 1 reizi mēnesī, 6575 eksemplāri.

Izdevējs – Limbažu novada pašvaldība sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju.

Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.

Sabiedrisko attiecību nodaļa - Rīgas iela 16, Limbaži, LV-4001 e-pasts [komunikacija@limbazi.lv](mailto:komunikacija@limbazi.lv), tālr. 64020410, [www.limbazi.lv](http://www.limbazi.lv) Iespiests SIA *Latgales druka* Rēzeknē, Baznīcas ielā 28.